- 1 -

闽北职院办〔2020〕15 号

各党总支，各处室、系部：

  现将院长办公会审议通过的《闽北职业技术学院关于制止餐

饮浪费行为的工作实施方案》印发给你们，请按照任务分工抓好

落实。

闽北职业技术学院办公室

2020 年 9 月 24 日

- 2 -

为贯彻落实习近平总书记对制止餐饮浪费行为作出的重要

指示精神，根据《中共福建省委教育工委关于全省教育系统厉行

节约坚决制止餐饮浪费行为的通知》（闽委教思〔2020〕15 号）

和《中共南平市委教育工委关于全市教育系统厉行节约坚决制止

餐饮浪费行为的通知》（南委教〔2020〕18 号）要求，进一步

教育引导广大干部师生牢固树立“节约光荣、浪费可耻”的意识，

养成节俭节约的良好行为习惯，特制定本工作实施方案。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，通过宣传教育管

理，引导师生干部牢固树立“粮食是一种紧缺资源”的节粮意识，

把思想和行动统一到习近平总书记的重要指示精神上来，自觉将

勤俭节约、艰苦奋斗的理念内化于心、外化于行，从自身做起、

从现在做起、从点滴做起，争做健康餐饮、文明生活的倡导者，

传承美德、弘扬新风的推动者。教育师生带头践行文明、健康、

绿色、节约的生活方式，养成健康用餐、文明用餐好习惯，形成

勤俭节约的良好美德。

二、组织领导

为推进工作落实，成立工作领导小组。

组  长：谢友平、黄亚惠

- 3 -

副组长：陶金辉、姚  荣、郑需勇

成员：各处室、系部党政负责人

领导小组下设办公室，挂靠后勤管理处，王金土兼任办公室

主任。

三、工作措施

（一）营造宣传氛围

通过校园广播、校园网、电子屏、公告栏、橱窗、微信公众

号等多种途径，采取张贴温馨提示及图片、拍摄公益微视频等多

种方式，广泛开展“制止舌尖上的浪费”宣传教育活动，培养师

生节俭节约意识，在全校营造浪费可耻、节约为荣的氛围。(责

任部门：宣传部)

（二）开展学习教育

1.组织开展多样化、常态化的节约教育活动。利用每年 10

月 16 日“世界粮食日”及中国重大传统节日，组织开展“光盘

行动、从我做起”“文明餐桌”等形式多样的主题教育活动。每

年以班级为单位开展一次“谁知盘中餐，粒粒皆辛苦”主题教育

班会，教育引导学生从节约一粒米、一滴水、一度电、一张纸等

小事做起，教育引导师生爱粮节粮、抵制浪费，杜绝“升学宴”、

“谢师宴”、同学会铺张浪费等现象，破除讲排场、比阔气等不

良风气。（责任部门：学生工作处、各系）

2.各级党组织要通过理论中心组、“三会一课”、教职工理

论学习等形式深入学习、认真领会，深刻认识制止餐饮浪费行为

- 4 -

的重大意义，牢固树立“粮食是一种紧缺资源”的节粮意识。各

基层党支部要在 9 月底前召开专题组织生活会，由党员个人对餐

饮浪费行为进行对照查摆，把思想和行动统一到习近平总书记的

重要指示精神上来，自觉将勤俭节约、艰苦奋斗的理念内化于心、

外化于行。（责任部门：各党总支，各处室、系部）

（三）融入课堂教学

发挥课堂主渠道作用，将习近平总书记坚决制止餐饮浪费行

为重要指示精神和要求纳入思政课，将节约粮食教育纳入各专业

课程，贯穿于学校教育教学全过程，融入思想道德、文化知识、

社会实践等各环节。同时，通过举办专题讲座报告会，培养学生

节俭节约的思想意识和行为习惯。（责任部门：教务处、思政部、

各系）

（四）加强食堂管理

推行食堂精细化管理，将节约理念贯穿到加工经营、服务管

理等各环节，依据就餐人数变化规律，制定原材料采购计划，做

到数量准确、品种齐全、安全可靠，避免原材料采购过剩。改进

食堂供餐方式，实行“选餐制”供餐，减少“套餐制”供餐，积

极供应小份菜、半份菜，主食可采用自助方式取用，基本大伙菜

实现半份菜供应，米饭实行多档次分量售卖，要求师生适量选餐，

节俭节约，抵制浪费，鼓励剩余打包行为。要在就餐区域明显位

置张贴宣传标语或宣传画，摆放提示牌，提醒用餐人员健康饮食，

适量取餐。要在食堂餐盘集中回收处安装监控设施，安排志愿者

- 5 -

进行文明就餐监督检查，对浪费行为进行批评教育。（责任部门：

后勤管理处）

（五）严格公务接待

要认真贯彻落实中央八项规定精神，严格公务活动用餐管

理，按照快捷、健康、节约的要求，推行简餐和标准化饮食，科

学合理安排餐食数量。严格控制接待用餐陪餐人数，严格公务活

动用餐预算标准，推动节约粮食在公务接待活动中全面落实。（责

任部门：办公室）

（六）建立长效机制

完善考核评价体系，将厉行节约反对浪费落实情况纳入师德

评价体系，纳入学生综合素质评价体系，纳入部门年度工作考评

指标。强化制度落实和责任追究，纪检监察部门要对各部门落实

工作责任情况组织开展专项检查，对发现的问题及时查处整改，

对问题突出的部门提出通报批评。要及时总结和推广先进工作经

验和成果，开展节约标兵、节约卫士等评选活动，树立先进典型，

加强正面宣传引导，形成珍惜粮食、反对浪费的新风尚。党员干

部要带头落实节粮措施、带头传承节俭美德、带头倡导健康文明

节俭消费方式，在厉行节约坚决制止餐饮浪费上走前头作表率。

（责任部门：人事处、党委工作部、纪检监察审计处、学生工作

处）

四、工作要求

（一）提高政治站位。全校师生要深刻认识开展厉行节约坚

- 6 -

决制止餐饮浪费行为的重大意义，主动认领工作任务，准确把握

目标要求，同频共振、齐心协力做好推进落实工作。

（二）统筹组织实施。领导小组办公室要负责统筹协调和指

导推进工作开展，定期通报工作进展，推动解决工作中的困难和

问题，合力推进厉行节约坚决制止餐饮浪费行为活动。

（三）引导师生参与。各处室系部要不断丰富载体和抓手，

将“厉行节约坚决制止餐饮浪费行”活动作为学院文明创建的重

要抓手，积极引导师生参与文明实践。

抄送：院领导

闽北职业技术学院办公室         2020 年 9 月 24 日印发